
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 19-02-2015

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 86 del 19-02-2015

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 102 del 17-02-2015

Oggetto:Aggiudicazione definitiva dei lavori "Emergenza 2010 - Consolidamento e
messa in sicurezza della frana di S. Stefano - Lotto B - secondo stralcio -
Progetto revisionato per mutato stato dei luoghi" alla ditta Martini
Costruzioni Generali s.r.l. (6099864702)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017,
il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti dalla legge
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 dicembre 2014, esecutiva;
la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2015, esecutiva, ad oggetto “Attività
gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione – provvedimenti, dichiarata immediatamente
eseguibile;

RICHIAMATA: la determinazione a contrattare n. 18 del 22 gennaio 2015 con la quale veniva indetta
una gara informale ai sensi del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e per l’esecuzione di
lavori in economia” per l’affidamento a cottimo fiduciario dei lavori afferenti l’opera “Emergenza
2010 – Consolidamento e messa in sicurezza della frana di S. Stefano – Lotto B – secondo stralcio:
Progetto revisionato a seguito del mutato stato dei luoghi”  (CUP H56J11000050004  CIG:
6099864702) con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso al netto dei costi della sicurezza -
importo a base d’asta €. 51.300,01 oltre ad €. 2.576,35 per lavorazioni in economia ed € 3.800,00 per
oneri di sicurezza e così complessivamente € 57.678,36;

ATTESO che l’opera, il cui importo complessivo è pari ad €. 69.000,00 è finanziata con fondi propri
dell’Ente all’ intervento 2090301 (capitolo 54010 “Lavori per ripristino danni per calamita' naturali”
impegno 546.13) Bilancio RRPP 2011;

VISTO il verbale di gara in data 12 febbraio 2015 allegato sub A e parte integrante del presente
provvedimento e dato atto:
della legittimità e regolare costituzione del soggetto che ha svolto le operazioni di gara;-
della correttezza delle procedure di gara rispetto alle norme che la regolano ed in particolare quelle-
previste dalla Lettera invito;

PRESO ATTO che la ditta aggiudicataria provvisoria della gara è la Ditta Martini Costruzioni Generali
s.r.l. con sede a 31040 PAESE (TV)- Vicolo S. Pio X, 11 ( CF. 02406440269) per l’importo di €.
39.660,034 corrispondente ad un ribasso del 22,690% oltre ad €. 2.578,35 per lavorazioni in economia
ed € 3.800,00 per oneri di sicurezza e così complessivamente € 46.038,38 oltre all’IVA 10%.

CONSIDERATO che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, si dovrà provvedere alla
verifica tramite il sistema AVCPASS delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario
mediante l’acquisizione della seguente documentazione:
il Certificato generale del Casellario giudiziale;-
il Documento Unico di Regolarità Contributiva;-
certificato dell’Agenzia delle Entrate in merito agli obblighi di pagamento di imposte e tasse;-

nonché: la Visura presso il Casellario delle imprese qualificate istituito presso l’Autorità di Vigilanza
per i Lavori Pubblici;

RILEVATO che l'impresa aggiudicataria:
deve prestare garanzia fidejussoria per l’importo di € 5.842,27ai sensi dell’art.113, comma 1 del-
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, pari al 10% dell’importo contrattuale aumentato del 10% pari ai punti
di ribasso eccedenti il 10% ed aumento del 5,38% pari al doppio dei punti percentuali che
superano il 20% ed operata la riduzione del 50% essendo la Ditta  Martini Costruzioni Generali
s.r.l. in possesso della certificazione ISO;
deve stipulare una polizza di assicurazione  di cui all’articolo 129, comma 1, del D.Lgs.-
12.04.2006, n. 163 e s.m.i. così suddivisa: SEZIONE 1: Partita 1 € 46.038,38 Partita 2 €.
70.000,00 Partita 3 €. 50.000,00 - SEZIONE II: copertura assicurativa di responsabilità civile non
inferiore ad € 500.000,00;
dispone di 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori, per-
l’esecuzione degli stessi;
dovrà pagare, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo, una penale pecuniaria nella misura-
del  1‰(uno per mille) dell’importo netto contrattuale;



il pagamento avverrà ogniqualvolta il credito liquido dell’appaltatore raggiunga la somma di €-
50.000,00 come previsto dal Capitolato speciale d’appalto;
deve farsi carico degli oneri del cartello di cantiere, dell’attuazione di quanto previsto nel piano di-
sicurezza e coordinamento e la predisposizione e l’attuazione del piano operativo di sicurezza di
cui all’art. 131 comma 2 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i, in conformità a quanto previsto
dalla vigente normativa in materia;
il contratto verrà stipulato mediante lettera di ordinazione firmata digitalmente dalla parti;-
dovrà produrre, prima dell’inizio dei lavori, il Piano Sostitutivo di Sicurezza ed il Piano Operativo-
di Sicurezza;
i lavori saranno consegnati nelle more della stipula del contratto attesa l’urgenza di ripristinare lo-
stato dei luoghi e garantire la pubblica sicurezza;

RITENUTO:
di impegnare la complessiva somma di  € 50.642,22 (€ 39.660,03 + 2.578,35 per lavori in-
economia + € 3.800,00 per oneri di sicurezza + € 4.603,84 per IVA 10%) Intervento 2090301(
capitolo 54010” Lavori per ripristino danni per calamita' naturali” – impegno 546/13) - Bilancio
RRPP 2011
di approvare il verbale di gara datato 12 febbraio 2014 e di aggiudicare definitivamente i lavori in-
oggetto alla Ditta Martini Costruzioni Generali s.r.l. con sede a 31040 PAESE (TV)- Vicolo S. Pio
X, 11 ( CF. 02406440269);

VISTI
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e
le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 1 dell’ 8 gennaio 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio,
ambiente” per il primo trimestre 2015;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:
Oggetto* “Emergenza 2010 – Consolidamento e messa in sicurezza della frana di S. Stefano –

Lotto B – secondo stralcio: Progetto revisionato a seguito del mutato stato dei
luoghi”

Tipo contratto Lavori
CIG* 6099864702
Procedura di scelta del
contraente*

Affidamento in economia – Cottimo fiduciario (Regolamento comunale per
l’affidamento di lavori in economia)

Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso
Importo a base d’asta €. 57.678,36
Delibera a contrattare DETERMINA n. 18 del 22 gennaio 2015

OPERATORI PARTECIPANTI*

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*
02406440269 Martini Costruzioni Generali s.r.l. Azienda individuale
03040140265 Lf Costruzioni s.r.l. Azienda individuale
03733740264 Mondin Gabriele s.r.l. Azienda individuale

AGGIUDICATARIO*

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

02406440269 Martini Costruzioni Generali s.r.l. Azienda individuale

Importo di aggiudicazione* €. 46.038,38 (al netto di IVA 10%)

Preliminare n. 102 del 17-02-2015



Data inizio* 2 marzo 2015 (data presunta)
Data fine* 2 settembre 2015 (data presunta)

DETERMINA

di approvare il verbale di gara del 12 febbraio 2015 allegato A alla presente determinazione;1.

di aggiudicare definitivamente  l’appalto dei lavori di cui trattasi all’impresa:2.

Martini Costruzioni Generali s.r.l. con sede a 31040 PAESE (TV)- Vicolo S. Pio X, 11 ( CF.
02406440269) i lavori afferenti l’opera “Emergenza 2010 – Consolidamento e messa in sicurezza
della frana di S. Stefano – Lotto B – secondo stralcio: Progetto revisionato a seguito del mutato
stato dei luoghi”  (CUP H56J11000050004  CIG: 6099864702) per l’importo contrattuale di €
46.038,38 (€ 39.660,03 + 2.578,35 per lavori in economia + € 3.800,00 per oneri di sicurezza)
oltre ad € 4.603,84 per IVA 10% e così complessivamente €. 50.642,22;

di SUB-impegnare a favore della predetta impresa aggiudicataria la somma di €. 50.642,22 come3.
segue:

Intervento CapitoloDescrizione capitolo ImpegnoImporto € Bilancio
2090301 54010 Lavori per ripristino danni per calamita'

naturali
546.13 50.642,22 RRPP 2011

di effettuare, entro cinque giorni dall’esecutività del presente provvedimento, la comunicazione4.
prevista dall’art. 79 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 svincolando al contempo le
polizze di cauzione provvisoria presentate dai concorrenti in sede di gara, escluse quella
dell’impresa aggiudicataria e della seconda classificata;

di dare atto:5.
che il presente provvedimento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti, mediante l’acquisizione della documentazione indicata in premessa;
che l’Impresa aggiudicataria dovrà presentare, entro i termini previsti, la documentazione
prevista dalla Lettera invito e dal capitolato speciale d’appalto e dovrà provvedere alla firma
digitale della lettera d’ordine dei lavori nei termini stabiliti, pena la facoltà
dell’Amministrazione di ritenere decaduta, a tutti gli effetti di legge e di regolamento,
l’impresa stessa dall’aggiudicazione e procedere, quindi, all’escussione della cauzione
provvisoria, ed alla segnalazione del fatto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici per
i provvedimenti di competenza, nonché per l’applicazione delle misure sanzionatorie di cui
all’art. 8, comma 7, della stessa legge;
che la consegna dei lavori avverrà una volta intervenuta l’efficacia della presente
determinazione, nelle more della stipula del contratto considerata l’urgenza di intervenire e
procedere al ripristino dello stato dei luoghi;
che nel termine di 30 giorni dall’esecutività del presente atto, si dovrà provvedere alla
comunicazione all’Osservatorio Regionale dei Lavori pubblici prevista dall’art. 7 comma 8 del
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163  ;

di provvedere, entro 10 giorni dall’efficacia del presente atto, alla pubblicazione dell’avviso di cui6.
all’art. 122 commi 5 e 7 del D.Lgs. 163/2006 secondo quanto previsto dall’art. 9 della legge 11
novembre 2014, n. 164;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la7.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 19 febbraio 2015

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


